
Projekt:   Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 

Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad 

Moravou 

Tento výukový materiál vznikl v rámci Operačního programu Vzdělání pro konkurenceschopnost. 

Materiál je určen k bezplatnému používání pro potřeby výuky a vzdělávání na všech typech škol a školských zařízení. 

Jakékoliv další používání podléhá autorskému zákonu. 

Autor materiálu: 

 Název materiálu:  Částice 

Mgr. Marie Baslerová 

ČJL, 6. ročník 

Sada: 

Předmět: 

Zařazení materiálu: 

Šablona: 

Číslo DUM: 

Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (III/2) 

2 EU-OPVK-ICT-Č2ST-36 

 

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření: 13. 11. 2012 

Třída:                6. A 

Ověřující učitel: Mgr. M. Baslerová 

Prezentace týkající se definice a charakteristiky částic.  Anotace: 

Metodický popis: • Seznámení s částicemi 

• Využití částic ve větách 

• Test na vyhledávání částic ve větách, vyhodnocení odpovědí 



Rozdělení 

Částice 



Částice 

 

 

Částice jsou slova neohebná a nejsou větnými členy. 

 

Uvozují samostatné věty a poukazují na jejich druh. 

 



Částice 

 

Nespojují věty, a proto je nutné odlišení od vlastních 

spojek. 

 

Například:  

Ale to je milé překvapení!  

Že si to necháš vůbec líbit! 

A to je zase další překvapivá zpráva! 

Kdybys pořád jen nepovídal! 



Částice 

 

Částicemi jsou i výrazy ano, ne a další, které vyjadřují 

kladný souhlas nebo záporné popření (nikoli, 

samozřejmě). 

 

Některá slova mohou být různými slovními druhy: 

 

Usmějte se laskavě (částice – míra zdvořilosti). 

 

Tvářil se laskavě (příslovce – PU způsobu). 



Částice 

Vyjadřují postoj mluvčího k obsahu 

 

Ať neprohraješ! 

Prý si o tobě povídali. 

Bohužel přišel pozdě.  

Ani nám to neříkej. 

Kéž bys udělal zkoušky. 

 



 Částice 

Platnost částic mají slova, která se užívají jako spojky. 

 

Ale nesluší ti to. 

Že nepřijdeš? 

Aby mu tak ujel vlak. 



Test 

Vymysli věty, v kterých použiješ tyto částice. 

 

Ať 

Kéž 

Prý 

Což 

Samozřejmě 

 



Test – možné řešení 

 

1. Ať zaprší. 

2. Kéž přijede včas. 

3. Prý promluvil. 

4. Což ty to nevíš?  

5. Samozřejmě tam přijdu. 



Test – vyhledej částice 

 

Že na to nepůjdeš? 

Když já jsem si to koupil jinde. 

To snad není možné! 

Copak je to za pohádku? 

Ať už vás tu zítra nevidím! 

Kdo mu to jen mohl prodat? 

Prý bude zase deštivé počasí.  

Právě on nám nemá co vytýkat! 

Takhle se to dělá. 



Test – řešení 

Že na to nepůjdeš? 

Když já jsem si to koupil jinde. 

To snad není možné! 

Copak je to za pohádku? 

Ať už vás tu zítra nevidím! 

Kdo mu to jen mohl prodat? 

Prý bude zase deštivé počasí. 

Právě on nám nemá co vytýkat! 

Takhle se to dělá. 



Autor: 

Mgr. Marie Baslerová 

Základní škola Ruda nad Moravou, okres 

Šumperk 

zsruda@zsruda.cz 

únor 2012 

Objekty, použité k vytvoření sešitu, jsou součástí SW Activ Inspire, 

nebo pocházejí z veřejných knihoven obrázků (public domain) 

nebo jsou vlastní originální tvorbou autora. 

Seznam použité literatury a pramenů: 
 

SOCHROVÁ, Marie. Český jazyk v kostce pro střední školy. Havlíčkův Brod: Fragment, 1999, ISBN 80-7200-041-1.  


